
Cabeceira Grande

760

31,14 273,00

abr/22

Castro 

MG
250,00R$       

220,00R$       210,00R$       MG

355,00                   
Carioca 9 390,00                   

-0,84 358,00
0,26

400,00                   
29/04/2022

Feijão Rosinha Extra

Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

340,00R$       380,00R$       
280,00R$       

550,00R$       

Feijão Jalo 

VAR %VARIEDADE

Min Coml

500,00R$       

308,00

Feijão Rajado

Feijão fradinho 

feijão de Corda 

Carioca 10
abr/21

402,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

389,00
-0,50

ÚLT. SEMANA

Feijão Bolinha

27,22
26,30

VAR %
316,00

Feijão Roxão 

260,00

720       

255,00

Total de Preto:

Calmo

285,00

250,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

2.480

770        

760        
950        270,00

7
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado 260,00

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:

770         

200,00

27,14 253,00Carioca 7 -0,52320,00                   
Carioca 6 236,00

321,67

Carioca Dama/Agronorte 

Máx Extra VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 29/04/2022

600       

390,00
405,00 410,00 Firme

Firme

Carioca Dama 9,5 10 410,00

Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 360,00

395,00

325,00320,00

410,00

345,00

1.160    

8,5

Carioca 8

400,00

2.400    

9

7
7

8
285,00

6

9

385,00
360,00

265,00270,00

Firme395,00

8

9

270,00                   Preto T2

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
29/04/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

02 de maio  de 2022
São Paulo, segunda-feira

ANo XXII  Nº 5.438

Movimento de Mercadoria

Abertura
02/05/2022

320,00
307,50-8,94280,00

270,00

Carioca 5
-6,08
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1.920     
1.440     

650        

760        
360,00

340,00345,00Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8
Carioca Estilo/Agronorte

8
9 385,00 385,00

355,00

2.880    380,00
Firme
Firme 1.575    

950         

Carioca Estilo/C Gerais 

Preto Nacional  Importado

345,00

290,00
270,00

330,00325,007 Firme

Calmo
Calmo

280,00

Preto
GO 

2.480

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 29/04/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
340,00-360,00

9.335

Cidade Carioca

4.770

Rio Verde / Jataí

Preto T3

Preto T1 300,56

350,00-360,00

360,00

VAR %

PR 210,00-250,00

-5,18

-5,56255,00

285,00                   
-3,57

330,00-350,00
Sorriso 280,00-300,00MT

GO 
Santa Fé de Goiás

Paracatu 

Cristalina 340,00-360,00

350,00-360,00
GO 320,00-350,00

Unaí MG



VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

MERCANTIL RODRIGUES 8,29 8,46 7,25 8,85
MAXXI 8,39 7,78 7,99
GBARBOSA 7,59 7,75 7,35 7,99 7,39
CESTA DO POVO 7,59 6,99 8,59 7,99
BOM PREÇO 9,19
ATAKAREJO 7,88 8,68
ATACADÃO 8,19 6,79 8,45
ASSAI 7,79 6,79 8,49
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

02 de maio  de 2022

CIDADE: SALVADOR - BA            VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 30/04/2022

ANo XXII  Nº 5.438
São Paulo, segunda-feira

O pregão desta segunda-feira abre a semana com um volume de 9.335 sacas do feijão carioca.  

Os padrões foram distribuídos entre (7 - 7,5 - 8 – 8,5 – 9 e 9,5), de modo que todos os compradores presentes foram contemplados.   
Conforme nossa observação, a região Sul vem marcando  participação nas ofertas do pregão.  

Apoiados na quantidade limitada de ofertas, os corretores adotaram as mesmas cifras que encerraram a semana passada.
No geral, o escoamento foi satisfatório, tendo em vista que 50% das mercadorias já foram negociadas efetivamente. Ainda nesse contexto,
constatamos que ocorreram negociações de até R$ 410,00/sc - para os feijões (9,5 e 10) de cor.   
A origem da oferta é desconhecida. No entanto, verificamos que o padrão atendeu bem à exigência do comprador.  
As demais ofertas tiverem os preços firmados entre R$ 380,00 e R$ 395,00/sc, para os feijões extras (8,5 e 9), que inclusive foram tão procurados
quanto os feijões comerciais.  

Os padrões mais fracos tiveram pedidas entre R$ 330,00 e R$ 365,00/sc. Por serem os grãos mais procurados, as negociações tendem a continuar
ao longo do dia.  
A sobra foi de aproximadamente 4.770 sacas. Além disso, as amostras já foram recolhidas e tudo indica que o pós-pregão não terá o mesmo ritmo. 

Em se tratando dos preços, o cenário de escoamento hoje cedo só reforça ainda mais a tese de que as cifras permanecerão firmes.

Feijão Preto
Conforme já mencionamos, essa variedade tem passado por indefinições de preços nas últimas semanas.
Porém, para esta semana existe a possibilidade de que o mercado encontre os preços mínimo e máximo, por meio das negociações junto aos
compradores. 
O volume ofertado foi de 2.480 sacas, distribuídas entre os padrões melhores, incluindo feijões recém colhidos e também o produto importado
(argentino). 
Os preços estão entre 270,00 e R$ 290,00/sc - para os melhores padrões, e ainda R$ 250,00 e R$ 260,00/sc - para os feijões mais fracos.  
Vale lembrar que sempre surgem ofertas circulando no Brás em São Paulo, onde os preços também podem ser encontrados na casa dos R$ 200,00
e R$ 230,00/sc.  


